
Conso'r;zio per le 
AUTOSTlilAOe S,ICU"IANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESRCIZIO 

Oggetto: "Lavori di manutenzione del bypass al km 8+900 e della soletta del viadotto Giampilieri direzione 
Messina del! 'Autostrada A18 Messina Catania". 

RETTIFICA parziale del DD. N. 253/DATE dellO MAG 2022 

DECRETO DIRIGENZIALE D. Z Gq /DATE/2022 del 1 7 MAG, 2022 

PREMESSO CHE: 
• Il nuovo Codice della Strada, D.lvo n. 285/92 all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti proprietari delle 

strade", stabilisce che "Gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità 
della circolazione provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro 
pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 

• La manutenzione della viabilità dell'autostrada Al20 Messina-Palermo rientra nei compiti principali ed 
istituzionali spettanti al Consorzio quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

• Per quanto predetto risulta necessario intervenire per ripristinare le condizioni di sicurezza ed evitare 
un danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

• Con provvedimento n. 569/DG del 04.05.2022 sono stati nominati rispettivamente: geom. Luciano 
Bastino, RUP; ing. Salvatore Mangano, Progetti sta; geom. Tommaso D'Arrigo, Direttore dei lavori. 

CONSIDERATO: 
• Che con DD. N. 253/DATE del 10.05.2022 è stato approvato il progetto dei lavori in argomento 

unitamente alla procedura di affidamento e disposta la prenotazione delle somme come si può evincere 
dal seguente Quadro Economico: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura 
A2) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
A3) Lavori a base d'asta (A1-A2) 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 

€ 86.114,61 
€ 2.287,79 
€ 83.826,82 
€ 88.402,40 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1) Imprevisti 5% 
B2) Incentivi ai sensi art. 113mD.lgs 50/2016 (2%) 
B3) Indagini di laboratorio 
B4) LV.A. (22%) di 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

€ 4.420,12 
€ 1.768,05 
€ 3.000,00 
€ 19.448,53 
€ 31.636,70 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 120.039,10 

RILEVATO che per errore materiale è stata inserita la voce A3, occorre procedere ad una parziale 
rettifica del Quadro Economico che diventa il seguente: 



Consorllo per le 
AUTOSTR'AP'e SICI.LIANE 

A) LAVORI: 
A l ) Lavori a misura 
A2) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 

€ 86.114,61 
€ 2.287,79 
€ 88.402,40 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
B l) Imprevisti 5% 
B2) Incentivi ai sensi art. 113mD.lgs 50/2016 (2%) 
B3) Indagini di laboratorio 
B4) LV.A. (22%) di 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

€ 4.420,12 
€ 1.768,05 
€ 3.000,00 
€ 19.448,53 
€ 31.636,70 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 120.039,10 

TUTTO CIO' PREMESSO 

VISTO il progetto relativo ai "Lavori di manutenzione del bypass al km 8+900 e della soletta del viadotto 
Giampilieri direzione Messina dell'Autostrada A18 Messina Catania", per un importo complessivo pari ad € 
120.039,10 di cui € 88.402,40 per lavori ed € 31.636,70 per le somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 

VISTI: 
la nota prot. n. 28844 del 03.05.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha autorizzato la gestione provvisoria del bilancio di 
previsione 2022/2024 fino al 31.08.2022. 
l'art. 36 del D.lgs 5012016 come modificato dall'art. 1 comma 2, lett. "a" del D.lgs n. 76/2020 
convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020, che prevede la possibilità di procedere all'affidamento 
diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.lgs 
50/2016; 
Il DD. N. 253/DATE del 10.05.2022, con il quale è stato approvato il progetto, la procedura di 
affidamento e impegnate le somme. 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai 
propri compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art.2) DI RETTIFICARE il DD n. 253/DATE del 10.05.2022 relativo ai "Lavori di manutenzione del 
bypass al km 8+900 e della soletta del viadotto Giampilieri direzione Messina dell'Autostrada A18 Messina 



Consor;zl'o per le 
AUTOSTFMOE S,ICILIANE 

Catania"" per una spesa pari € 120.039,10 di cui € 88.402,40 per lavori, compresi € 2.287,79 per oneri 
sicurezza, ed € 31.636,70 per somme a disposizione dell'Amministrazione 

Art. 3) DI CONFERMARE per il resto il contenuto del citato DD n. 253/DATE del 10.05.2022; 

Art. 4) DI TRASMETTERE copia della presente rettifica, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e 
di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti; 

Il presente DD sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/01/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il R.U.P. 

Ge~~ IL DIRIGENTE GENERALE f.f. e D.A.T.E. 


